
 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGONUOVO 

Via Giovanni XXIII, 11 – 40037 Borgonuovo di Sasso Marconi (BO) 
Tel. 051/845263 - Fax 051/846411 – Codice Fiscale 91201310371 – Codice Ministeriale BOIC83500N 

e-mail: boic83500n@istruzione.it  – pec: boic83500n@pec.istruzione.it 

sito web: www.ic-borgonuovo.it 

 
Prot.n.2198/4.1.m. Sasso Marconi, 07/11/2019 
 

DETERMINA N.45 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di assicurazione in favore degli alunni e 

personale, per il periodo 15/11/2019 -15/11/2021 –CIG: ZDD2A8A0D2 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Premesso  che si rende necessario indire la procedura per l’acquisizione dei servizi assicurativi per gli alunni 

e per il personale della scuola che intende avvalersene per gli anni scolastici 2019/2020 – 2020/2021 

con decorrenza 15/11/2019; 
Visto    il decreto del Presidente della Repubblica 8/3/1999 n.275, concernente il Regolamento recante 

Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15/03/1997, n. 59; 

Visto   il D.L.30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze   
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

Vista    la Legge 7/08/1990 n. 241,  “norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi e ss.mm.ii; 
Visto   il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n.50/2016, art.36 comma 2 lettera a) che consente 

l’acquisizione mediante affidamento diretto con procedura semplificata; 

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, il quale dispone che “Prima dell’avvio delle 

procedure di contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

Viste   le successive modifiche ed integrazioni apportate dal D.Lgs n.56/2017; 
Visto il D.I. n.129 del 28/08/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

Visto il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure d’acquisto, 

approvato con Delibera del Consiglio di Istituto  n.18 del 14 /03/2019; 
Visto    Il Programma Annuale 2019 approvato con delibera n.15 del 14/03/2019; 

Verificato l’assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura che si intende acquisire; 

Ritenuto  che per la selezione dell’offerta migliore il criterio da attuare è quello dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2, del  D.Lgs n. 50/2016; 

Ritenuto di procedere in merito all’affidamento, mediante procedura semplificata di valutazione 

comparativa dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici, che avverrà nel 
rispetto dei principi di trasparenza, di rotazione, parità di trattamento;  

Dato Atto  che le imprese da invitare a presentare offerta saranno individuate tramite l’indagine di   

        mercato, con pubblicazione sul sito della manifestazione d’interesse che siano in possesso dei 

                  requisiti di ordine generale e speciale; 
Preso Atto  che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d’appalto o concessione devono  

                 Essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016; 

 
Ritenuto, che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi dell’art. 83  

      del D.lgs n.50/2016: 

mailto:boic83500n@istruzione.it
mailto:boic83500n@pec.istruzione.it


a) Idoneità professionale; 

b) Capacità economica e finanziaria; 
c) Capacità tecniche e professionali 

I criteri devono esser in ogni caso proporzionati all’oggetto del contratto e tali da non 

compromettere la possibilità delle piccole e medie imprese e delle microimprese di risultare 
affidatarie; 

  

 

DETERMINA 

 

 

1) Di indire una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2 del D.Lgs n.50/2016, cosi 
come modificato dal D.lga 56/2017 e del D.I. 129/2018, previa manifestazione di interesse aperta a tutti 

gli operatori del settore; 

2) Che il criterio di aggiudicazione del servizio, ai sensi dell’art. 95, comma 3, è il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

3) Di dare atto che il premio lordo pro-capite viene stimato con valore compreso tra €.5,00 e €.7,00; 

4) Di riservare all’amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta 

valida; 
5) Di porre in essere tutte le formalità relative all’ottenimento del codice CIG e agli obblighi di tracciabilità, 

pubblicità e trasparenza; 

6) Di nominare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e   Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente  
- Scolastico Dott.ssa Maria Rosaria Rosmarino. 

 

 

 
 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  Dott.ssa  Maria Rosaria Rosmarino 
 

 

 
 

  

 

 
 


	ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGONUOVO
	Via Giovanni XXIII, 11 – 40037 Borgonuovo di Sasso Marconi (BO)
	Tel. 051/845263 - Fax 051/846411 – Codice Fiscale 91201310371 – Codice Ministeriale BOIC83500N
	e-mail: boic83500n@istruzione.it  – pec: boic83500n@pec.istruzione.it

